se refiram as parcelas de um mesmo serviço ou compra de maior vulto, que possa ser realizada de uma só 

vez; 

II) Compras diretas:  

a-) para as importações de bens, estritamente relacionadas aos projetos de pesquisas, de desenvolvimento 

científico, tecnológico e estímulo à inovação, em valores superiores ao valor de R$ 250.000,00 (duzentos e 

cinquenta mil reais), justificada tecnicamente pelo coordenador do projeto a sua preferência quando 

houver similar nacional; e 

b-) em todas as hipóteses legais de contratação direta por dispensa ou inexigibilidade de seleção de 

fornecedor, dispostas no Decreto 8.241/2014.